
660 Bet. o. lovf. vedr. stormflod og stormfald 

Regeringen har stillet ændringsforslag, såle- 
des at det præciseres, at robust skov omfatter en 
væsentlig andel hjemmehørende træarter. Der 
vil i forbindelse med den endelige udformning af 
tilskudsordningen endvidere blive lagt vægt på 
træartsblandinger og plantningsmønstre, der 
med den aktive pleje, skovejeren forventes at 
gennemføre, kan udvikle sig til varieret, robust 
skov. 

Regeringen er indstillet på, når alle ansøgnin- 
ger om gentilplantning efter stormfaldet den 3.- 
4. december 1999 og den 28.-29. januar 2000 er 
behandlet, at evaluere lovens effekt på de gen- 
rejste skove. Udvalget vil blive orienteret herom. 

I forbindelse med fladefald er det vanskeligt 
alene at basere etableringen af den nye skov på 
naturlig foryngelse. Ved spredt stormfald bør 
skovejeren i videst muligt omfang udnytte mu- 
lighederne for naturlig foryngelse fra de 
omkringstående træer. Tilskud til genetablering 
af skovene vil blive tilrettelagt, så naturlig foryn- 
gelse efter spredt stormfald kan tilgodeses, hvis 
det spredte stonnfald samlet udgør mere end 1/3 
af den enkelte bevoksnings vedmasse. 

Mere økologi 
Ministeren tillægger etablering af løvtræ og 

andre robuste træarter med henblik på hurtigt at 
få etableret en kvalitetsskov meget høj prioritet 
med dette lovforslag. 

Skovbruget udvikler sig hen imod en mere 
økologisk dyrkningsform, og i statsskovene ud- 
fases brugen af pesticider i henhold til aftalen fra 
1998 om at afvikle brugen af plantebeskyttelses- 
midler på offentlige arealer. For at tilskynde til, 
at brugen af pesticider i forbindelse med gen- 
etablering efter stormfaldet bliver så lille som 
overhovedet muligt, vil ordningen blive tilrette- 
lagt således, at anvendelsen af pesticider be- 
grænses til et minimum. Der vil i den forbindelse 
kunne ydes et forhøjet tilskud til gentilplantning 
uden brug af pesticider. En forudsætning er dog, 
at der ikke samtidig dybdepløjes. 

Det væsentlige er at se pesticidanvendelsen i 
et udviklingsperspektiv, hvor den begrænsede 
pesticidanvendelse kan være med til at sikre en 
tilstrækkelig høj kvalitet af skovene, herunder 
andel løvtræ og andre hjemmehørende arter på 
udsatte lokaliteter, men at der samtidig er tale 
om et afviklingsperspektiv. Når der viser sig 
holdbare metoder for gentilplantning uden brug 
af pesticider, vil det blive overvejet som et frem- 

tidigt vilkår for at opnå tilskud, at disse metoder 
anvendes. 

Stabile og robuste skove 
Lovforslaget omhandler to delelementer: Dels 

tilskud til gentilplantning af de arealer, der væl- 
tede under stonnen i december 1999, dels en for- 
sikringsordning for skovejerne. Forsikringen 
skal medvirke til, at erhvervet selv bliver i stand 
til at foretage den nødvendige oprydning og gen- 
tilplantning efter storme, der måtte komme 
fremover. Der er tale om en slags hjælp til selv- 
hjælp for erhvervet. 

Regeringen har stillet et ændringsforslag, der 
medfører, at forsikringen ikke længere er lov- 
pligtig. Det vil dog være en forudsætning for at 
modtage tilskud fra stormflods- og stormfalds- 
puljen til genetablering af skoven, at denne er 
forsikret. Regeringen finder, at lovens formål 
med at understøtte etablering af stabile og robu- 
ste skove endnu bedre opfyldes, såfremt forsik- 
ringspræmien differentieres. Hvis præmien til en 
vis grad afspejler den reelle stonnfaldsrisiko for 
den enkelte skov, vil skov-ejeren også herigen- 
nem blive motiveret til at plante stabile og robu- 
ste skove. 

Ud fra en miljømæssig vurdering bør dette in- 
citament være kraftigt med halvt så høje præmi- 
er for løvskov som for nåleskov. Rent forsik- 
ringsmæssigt kan der imidlertid vise sig uforud- 
sigelige problemer forbundet med en frivillig 
ordning med så stærkt differentierede satser. De 
indkomne tilbud med differentierede satser vil 
derfor blive grundigt overvejet ud fra miljø- og 
forsikringsmæssige hensyn.« 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget til 
vedtagelse med de stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis, Dansk Folkepartis og Centrum- 
Demokraternes medlemmer af udvalget) tilken- 
degiver, at dér er gået for lang tid i forbindelse 
med forberedelsen af lovforslaget til fremsættel- 
sen i Folketinget. Stonnen fandt sted natten mel- 
lem den 3. og 4. december 1999. Men først den 
16. marts 2000 blev lovforslaget fremsat i Folke- 
tinget. Det er for lang tid, når man tager i betragt- 
ning, at de mennesker, som lovforslaget vedrø- 
rer, har levet i en uvis situation uden at kunne gå 
i gang med oprydnings- og plantearbejdet, fordi 
de har afventet regeringens lovforslag. 

Mindretallet lægger vægt på, at forsikrings- 
ordningen bliver frivillig, således at kun skov- 


